2

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа

дер. Средние Шуни Вятскополянского района Кировской области

РАССМОТРЕНО             УТВЕРЖДАЮ

на педагогическом совете           Директор МКОУ СОШ

МКОУ СОШ дер. Средние Шуни        дер.Средние Шуни

Вятскополянского района                                                                  Вятскополянского района

Кировской области           Кировской области

              ________О.И.Муллагалеева

Протокол №1 от 30.08.2023г.          Приказ №38 от 30.08.2023г.

План работы с родителями

  Разработали: Абдуллина Г.Н.

                           Закирова С.Р.

Средние Шуни, 2023

3

Цель: Сплочение родителей и педагогов. Создание единых установок на формирование у дошкольников ценностных

ориентиров. Нацелить родителей к активной совместной и педагогически правильной работе по проведению хорошей

адаптации детей к новой группе, воспитателям.

Месяцы Название мероприятия

Сентябрь  1.Организационное родительское собрание «Задачи воспитания и содержания работы с детьми младшей

группы»

Повестка дня: -Знакомство родителей с задачами воспитания детей на учебный год;

-Выборы родительского комитета;

  -Анкеты (рекомендации и пожелания по работе группы), вопросник «Мой ребенок, какой

он?»2.Консультация «Не хочу! Не надо! Не буду! –кризис трех лет».

3. Консультация «Как научить ребенка одеваться самостоятельно».

4. Памятка для родителей: «Будем знакомы! Общие правила для родителей»

5. Памятка для родителей: «Как уберечь ребенка от простуды»

5. Экологическая страничка: «Знакомство с месяцем.  Сентябрь»

Октябрь 1. Осенняя ярмарка

2. Консультация для родителей на тему: «Пальчиковая живопись».

3. Экологическая страничка: «Знакомство с месяцем.  Октябрь». Учимся наблюдать за изменением природы.

4. Беседа с родителями: Одежда детей в группе и на улице.

5.Анкетирование родителей: «Какой Вы родитель?»

6. Выставка «Поделки из природного материала».

Ноябрь 1. Беседа «Безопасность детей в быту».

2. Экологическая страничка «Мы любим природу». Стихи об осени, птицах для совместного чтения.

3. Консультация для родителей на тему: «Телевизор и дети”

4. Консультация «Какие сказки читать детям»

5. Развлечение ко Дню Матери «Мамочка- любимая»

6. Фотовыставка совместных работ детей и взрослых  «Мамочка, милая моя!»

Декабрь 1.Родительское собрание: «Развитие речи в условиях семьи и детского сада»

-Повестка дня: -Формирование педагогической культуры родителей в вопросах речевого развития детей

дошкольного возраста.

 -Познакомить родителей с содержанием работы по развитию речи детей дошкольного возраста.

4

-Привлечение родителей к обмену опытом речевого развития детей в семье.

 Консультация для родителей«Влияние пальчиковой гимнастики на развитие речи детей»

2. Папка-передвижка «Предновогодние советы родителям».

3. Подготовка к Новогоднему утреннику. Новогодние подарки для детей.

4. Уголок здоровья: «Осторожно – грипп!», «Средства при насморке».

5. Выставка рисунков «Зимушка-зима», совместные работы детей и взрослых.

6. Конкурс самоделок «Мастерская Деда Мороза». Изготовление атрибутов, костюмов к празднику.

Привлечение родителей к праздничному украшению группы.

Январь 1. Консультация «Игра как средство нравственного воспитания!».

2. Индивидуальные беседы. Тема: «Закаливание – одна из форм профилактики простудных заболеваний

детей».

 3.Экологическая страница: папка-передвижка «Знакомство с месяцем январь».

 4. Папка-передвижка «Нетрадиционное рисование»

 5.Беседы и советы по теме: «Как и что читаем дома?»

 6. Акция- конкурс «Здоровый образ жизни нашей семьи» - конкурс стенгазет

Февраль 1. Уголок здоровья «Бережём здоровье детей вместе!»

2. Беседа на тему: «Нравственное воспитание детей».

3. Оформление фотовыставки «Мой папа, дедушка»

4. Совместное развлечение «Родители и я – спортивная, здоровая семья»

5. Папка-передвижка «День защитника Отечества»

Март 1. Консультация для родителей: «Прогулки и их значение», «Правила безопасности для детей. Безопасность

на дорогах».

2. Совместная подготовка к празднику 8 Марта.

3.Оформление фотовыставки с рассказами о мамах.

4. Экологическая страничка «Учимся наблюдать за изменениями природы», «Знакомство с мартом»

5. Для вас родители: 22 марта Всемирный день воды.

Апрель 1.Родительское собрание «Детские капризы»

Повестка дня: -Повышение психологической компетенции родителей по вопросам общения с детьми;

 -Познакомить родителей с возрастными особенностями эмоционально-личностного развития детей;

 -Развивать рефлекцию, навыки конструктивного взаимодействия с детьми;

 -Оптимизация детско-родительских отношений.

5

2.Консультация на тему: «Воспитание ребенка начинается в семье».

3.Экологическая страничка «Весна пришла, птиц позвала»

4. Индивидуальные беседы: «Взаимоотношения детей между собой в семье».

5. Папки-передвижки: «1 апреля – день птиц», «День космонавтики», «22 апреля – день Земли».

Май 1. Выставки «Звезда памяти», «Мои родные защищали Родину»

2. Советы родителям по соблюдению правил ПДД

3. Уголок здоровья: «Прогулки и их значение для укрепления здоровья ребенка». «Особенности

гимнастики после сна».

4. Экологическая страница: Знакомимся с маем.

3. Беседа с родителями о летнем режиме в группе.

4. Консультация «Влияние пальчиковой гимнастики на развитие речи детей»